vững của di sản Hát Xoan. Mối quan hệ chặt chẽ giữa Hát Xoan Phú Thọ và Tín ngưỡng

thờ cúng Hùng Vương đã tạo nên sức sống mãnh liệt để hai di sản cùng song song tồn tại,

vượt thời gian, bền vững trong lịch sử. 5 Năm 2024, Giỗ Tổ Hùng Vương được tổ chức

gắn liền với Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024 tại thành phố Việt Trì,

Khu di tích lịch sử Đền Hùng và các huyện, thị, thành phố của tỉnh Phú Thọ; gồm có các

hoạt động phần lễ và phần hội, trong đó: - Phần Lễ: (1) Lễ giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long

Quân và dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ được tổ chức vào ngày 14/4/2024 (tức

ngày 06/3 năm Giáp Thìn); (2) Lễ giỗ Tổ Hùng Vương và dâng hoa tại Bức phù điêu “Bác

Hồ nói chuyện với cán bộ, chiến sỹ Đại đoàn quân tiên phong” được tổ chức vào ngày

18/4/2024 (tức ngày 10/3 năm Giáp Thìn); (3) Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng

của các huyện, thành, thị của tỉnh Phú Thọ từ ngày 09- 18/4/2024 (tức từ ngày 01 - 10/3

năm Giáp Thìn). - Phần Hội (Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ): gồm 17 hoạt động chính,

nổi bật như: (1) Chương trình Khai mạc “Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch

Đất Tổ năm Giáp Thìn - 2024” và tổ chức họp báo cung cấp thông tin tuyên truyền; (2)

Chương trình nghệ thuật và bắn pháo hoa tầm cao; (3) Hội trại văn hóa và tổ chức trưng

bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm; (4) Liên hoan văn nghệ quần chúng, dân ca Phú Thọ;

(5) Trưng bày hiện vật, Di sản tư liệu thế giới, sách báo, tư liệu ảnh; (6) Hội thi gói, nấu

trong tỉnh.

Lễ hội được tổ chức tổ chức với 02 phần chính: các nghi thức truyền thống (phần

lễ) và chuỗi các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch (phần hội). Cụ thể như sau:

Các nghi thức truyền thống (phần lễ) Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng

và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Bính Ngọ 2026

- Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của các xã, phường trong tỉnh từ ngày

07 - 21/4/2026 (tức từ ngày 20/02 - 05/3 năm Bính Ngọ).

- Lễ Giỗ Đức Quốc Tổ Lạc Long Quân và Dâng hương tưởng niệm Tổ Mẫu Âu Cơ

ngày 22/4/2026 (tức ngày 06/3 năm Bính Ngọ).

- Lễ rước kiệu của các xã, phường trong khu vực Đền Hùng ngày 23/4/2026 (tức

ngày 07/3 năm Bính Ngọ).

- Lễ Giỗ Tổ Hùng Vương và Dâng hoa tại Bức phù điêu “Bác Hồ nói chuyện với

cán bộ, chiến sỹ Đại đoàn quân Tiên Phong” ngày 26/4/2026 (tức ngày 10/3 năm Bính

Ngọ).

Chuỗi các sự kiện văn hóa, thể thao, du lịch (phần hội) tại Giỗ Tổ Hùng Vương

- Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Bính Ngọ 2026

Chương trình nghệ thuật khai mạc Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch

Đất Tổ năm Bính Ngọ 2026 tổ chức tại Quảng trường Hùng Vương, phường Việt Trì vào

20h00 ngày 17/4/2026 (tức ngày 01/3 năm Bính Ngọ).

Hội trại văn hóa và trưng bày, quảng bá, giới thiệu sản phẩm địa phương tổ chức

tại Đồi Phú Bùng, Khu Di tích lịch sử Đền Hùng từ ngày 17/4 đến ngày 26/4 (tức từ ngày

01/3 đến ngày 10/3 năm Bính Ngọ).

Liên hoan Văn nghệ quần chúng tỉnh Phú Thọ tổ chức tại Trung tâm lễ hội, Khu

Hội chợ Hùng Vương năm 2026 tại Quảng trường Hùng Vương, phường Việt Trì

từ ngày 22/4 đến 28/4/2026 (tức từ ngày 06/3 đến ngày 12/3 năm Bính Ngọ).

Chương trình kích cầu du lịch Phú Thọ 2026 được tổ chức tại khu vực Sân khấu

Công viên Văn Lang, đường Trần Phú, phường Việt Trì vào ngày 22/4 (tức ngày 06/3

năm Bính Ngọ).

Chương trình du lịch tour đêm “Đền Hùng linh thiêng nguồn cội” tổ chức tại Khu

Di tích lịch sử Đền Hùng từ ngày 07/4 đến ngày 21/4 (tức ngày 20/2 đến ngày 05/3 năm

Bính Ngọ).

Bắn pháo hoa tầm cao tại Cầu đi bộ Công viên Văn Lang, phường Việt Trì vào

21h30 ngày 25/4 (tức ngày 09/3 năm Bính Ngọ).

Giải Golf cúp Hùng Vương tổ chức tại Sân Golf Tam Đảo, Đầm Vạc, Thanh Lanh

và Văn Lang ngày 11/4 (tức ngày 24/02 năm Bính Ngọ).

Các hoạt động truyền thông và truyền thông đối ngoại, cung cấp thông tin tuyên

truyền về các hoạt động Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du

lịch Đất Tổ trong tháng 4/2026.

Trong khuôn khổ chương trình còn diễn ra nhiều hoạt động khác như: Lễ hội truyền

thống Đình Hùng Lô; Lễ hội Đền Tam Giang; Giải Marathon “Về nguồn”; trưng bày hoa

lan nghệ thuật…

Một số điểm mới trong công tác tổ chức Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền

Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm Bính Ngọ 2026

Lễ dâng hương tưởng niệm các Vua Hùng của các xã, phường trong tỉnh được tổ

chức theo 18 cụm xã, phường và kéo dài từ ngày 07/4 đến ngày 21/4/2026 (tức từ ngày

20/2 đến ngày 05/3 năm Âm lịch).

Các hoạt động văn hóa, thể thao và du lịch được mở rộng về quy mô và không gian

tổ chức (số lượng các hoạt động nhiều hơn, diễn ra tại Khu Di tích và các địa phương

trong tỉnh), tạo thành chuỗi sự kiện trong Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ.

Giỗ Tổ Hùng Vương - Lễ hội Đền Hùng và Tuần Văn hóa - Du lịch Đất Tổ năm

Bính Ngọ 2026 là năm đầu tiên tỉnh Phú Thọ tổ chức triển lãm mỹ thuật quốc tế. Hoạt

động này góp phần mở rộng hoạt động đối ngoại văn hóa và quảng bá hình ảnh Phú Thọ

đến bạn bè quốc tế.

Bên cạnh đó, nhiều hoạt động văn hóa truyền thống sôi nổi, hấp dẫn trong dịp lễ